Администрация
муниципального образования «Сюмсинский район»
Удмуртской Республики

[image: image1.png]

	Удмурт Элькунысь
 «Сюмси ёрос»

муниципал кылдытэтлэн администрациез

427370 c.Сюмси, ул.Советская,45, тел.(ф) 2-10-40, e-mail: sumsi-adm@udm.net
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 16.04.2012г.                                                                                          № 231
	О Плане ликвидации кори в Сюмсинском районе на 2012-2014 годы

В целях предупреждения распространения коревой инфекции среди жителей Сюмсинского района, повышения уровня защиты населения ПОСТАНОВЛЯЮ:

Утвердить План мероприятий по ликвидации кори в Сюмсинском районе на 2012-2014 годы (прилагается).

Глава администрации муниципального

образования «Сюмсинский район»                                                    А.Л.Пантюхин

исп.Даровских Л.Е.

	Утвержден постановлением Администрации МО «Сюмсинский район» от 16.04.2012г. №231

План мероприятий по ликвидации кори в Сюмсинском районе
на 2012-2014 годы
	№ пп
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1. Достижение и устойчивое поддержание высокого уровня охвата населения профилактическими прививками против кори

	1.1.
	Контроль за выполнением приказа МЗ РФ от 27.06.2000 № 229 «О национальном календаре профилактических прививок по эпидемическим показаниям
	2012-2014г.
	ТО ТУ Роспотребнадзора по УР  в  п.Ува,  филиал  ФГУЗ «Центр           гигиены и эпидемиологии в     УР, в п.Ува»

	1.2.
	Осуществлять госэпиднадзор за выполнением СП 3.1.2.1176-02 «Профилактика кори, краснухи и эпидемиологического паротита»
	2012-2014г.
	ТО ТУ Роспотребнадзора по УР, в п.Ува

	1.3.
	Обеспечить плановой иммунизацией против кори детей в возрасте 24 месяцев и 6 лет (своевременность) с охватом не менее 95-98%
	2012-2014г.
	МБУЗ «Сюмсинская ЦРБ»

	1.4.
	Обеспечить дополнительной иммунизацией против кори подростков с охватом не менее 95-98%
	2012-2014
	МБУЗ «Сюмсинская ЦРБ»

	1.5.
	Проводить массовую иммунизацию взрослых в возрасте до 35 лет ЖКВ (ранее не болевших данной инфекцией, не привитых и привитых однократно, а также лиц с неизвестным прививочным анамнезом
	2012-2014г.
	МБУЗ «Сюмсинская ЦРБ»

	1.6.
	Провести дополнительный учёт численности контингентов до 35 лет не болевших корью, не получивших две дозы ЖКВ, имеющих одну дозу ЖКВ, а также лиц с неизвестным прививочным анамнезом в соответствии с постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 09.03.2004г. № 13 «Об усилении мероприятий по профилактике кори»
	2012-2014
	МБУЗ «Сюмсинская ЦРБ», руководители учреждений, предприятий, организаций

	1.7.
	Осуществлять проведение по эпидпоказаниям иммунизацию контактных лиц в очагах кори
	2012-2014
	МБУЗ «Сюмсинская ЦРБ»

	1.8.
	Проводить иммунизацию согласно схеме Национального прививочного календаря с внесением данных в прививочные сертификаты
	2012-2014
	МБУЗ «Сюмсинская ЦРБ»

	1.9.
	Обеспечить сбор и анализ статистических и других материалов: «О контингентах детей и подростков, привитых против кори»
	2012-2014
	МБУЗ «Сюмсинская ЦРБ»,ТО ТУ Роспотребнадзора по УР в п.Ува, филиал ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в УР, в п.Ува»,

	1.10.
	Обеспечить своевременную подготовку к иммунизации детей «групп риска» развития поствакцинальных осложнений, с целью вакцинации их в декретированные сроки
	2012-2014
	МБУЗ «Сюмсинская ЦРБ»

	1.11.
	Подготовить аналитически-информационные материалы по вопросу ликвидации кори и охвата детей и взрослых профилактическими прививками против кори
	Ежегодно

2 раза в год
	ТО ТУ Роспотребнадзора по УР,в п.Ува

	1.12.
	Обеспечить расследование случаев постпрививочных осложнений и необычных реакций на прививки против кори с последующим анализом причин и мер их профилактики
	2012-2014
	ТО ТУ Роспотребнадзора по УР,в п.Ува

	2. Совершенствование эпидемиологического надзора за коревой инфекцией

	2.1.
	Осуществлять мероприятия по профилактике кори на всех этапах медико-санитарной помощи в соответствии с СП 3.1.2.1176-02 «Профилактика кори, краснухи и эпидемиологического паротита» с обязательным использованием стандартного случая определения заболевания
	2012-2014
	МБУЗ «Сюмсинская ЦРБ»

	2.2.
	Проводить надзор за выполнением СП 3.1.2.1176-02 «Профилактика кори, краснухи и эпидемиологического паротита»
	2012-2014
	ТО ТУ Роспотребнадзора по УР, в п.Ува

	2.3.
	Обеспечить выявление, диагностику, лабораторное обследование больных корью и подозрительных на это заболевание, проведение комплекса противоэпидемических и профилактических мероприятий согласно приказу МЗ РФ от 21.03.2003 № 117 «О реализации Программы ликвидации кори в РФ в 2001 году», приказу МЗ УР и ЦГСЭН в УР от 30.06.2003г. № 233/172 «О применении приказа Минздрава РФ от 21.03.2003 г. № 117 в Удмуртской Республике»
	2012-2014
	МБУЗ «Сюмсинская ЦРБ»

	2.4.
	Осуществлять подачу информации при выявлении случаев кори или подозрений на заболевания, в т.ч. подачу «нулевой информации»
	еженедельно
	Филиал  ФГУЗ        «Центр гигиены  и эпидемиологии в УР,       в п.Ува»,  МБУЗ «Сюмсинская ЦРБ»

	2.5.
	Обеспечить выявление, учёт и лабораторную диагностику каждого случая кори и подозрительных на него заболеваний  с заполнением карты эпидобследования очага
	2012-2014
	Филиал ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в УР, в п.Ува», МБУЗ «Сюмсинская ЦРБ»

	2.6.
	Осуществлять  эпидрасследование каждого случая заболевания у лиц из «групп риска» с обязательным лабораторным обследованием   на корь больных:
- краснухой;

- парвовирусной инфекцией;

- заболеваниями,  характеризующимися          повышенной температурой   и   пятнисто-папулезной   (не   везикулярной) сыпью.
	2012-2014
	Филиал ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в УР, в п.Ува», МБУЗ «Сюмсинская ЦРБ»

	2.7.
	Проводить эпиднадзор за корью с обобщением материала и его изданием
	2 раза в год
	ТО ТУ Роспотребнадзора по УР в п.Ува

	3. Повышение квалификации на информационное обеспечение медицинских работников по вопросам клиники, диагностики, эпидемиологии и профилактики кори

	3.1.
	Проводить тестовый контроль знаний медработников
	Ежегодно
	МБУЗ «Сюмсинская ЦРБ»

	3.2.
	Обеспечить проведение семинаров для участково-поликлинической службы по вопросам эпидемиологии, профилактики, клиники и диагностики кори, а также организации обследования очагов с пятнисто-папулёзной сыпью и температурой
	2012-2014
	МБУЗ «Сюмсинская ЦРБ»

	3.3.
	Подготовить информационный   бюллетень   о состоянии привитости населения района против кори    и др.  инфекционных заболеваний
	Ежегодно, ежеквартально
	ТО ТУ Роспотребнадзора по УР в п.Ува

	4. Развитие информационно-пропагандистской системы по вопросам
профилактики кори

	4.1.
	Продолжить публикацию в СМИ статей, интервью по эпидситуации и мероприятиях по профилактике кори.
	2012-2014
	МБУЗ «Сюмсинская ЦРБ», ТО ТУ Роспотребнадзора по УР в п.Ува

	4.2.
	Организовать выступления по каналам радиовещания специалистов, занимающихся проблемой ликвидации кори.
	2012-2014
	МБУЗ «Сюмсинская ЦРБ»,
ТО ТУ Роспотребнадзора по УР в п.Ува

	4.3.
	Оказать содействие МБУЗ «Сюмсинская ЦРБ» в организации и проведении мероприятий по иммунизации против кори в рамках Национального календаря профилактики прививок
	Постоянно
	Администрация района, Главы МО (поселений)

	4.4.
	Провести работу с руководителями организаций и учреждений о необходимости осуществления вакцинации против кори
	Постоянно
	Администрация района, Главы МО (поселений)

	4.5.
	Содействовать в организации и проведении информационно-разъяснительной работы среди населения о значении иммунизации и профилактике коревой инфекции

	Постоянно
	Администрация района, Главы МО (поселений)

	5. Организация эффективной системы транспортировки и хранения медицинских иммунобиологических препаратов («холодовая цепь»)

	5.1.
	Обеспечить контроль выполнения действующих санитарных правил и методических указаний: «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям транспортирования, хранению и отпуску гражданам медицинских иммунобиологи-ческих препаратов, используемых для иммунопрофилактики, аптечными учреждениями и учреждениями здравоохранения» (СП 3.3.2.1120-02), «Условия транспортирования и хранения медицинских иммунобиологических препаратов» (СП 3.3.2.1248-03), «Условия транспортировки и хранения медицинских иммунобиологических препаратов» (СП 3.3.2.028-95), «Организация контроля за соблюдением правил хранения и транспортирования медицинских иммунобиологических препаратов» (МУ 3.3.2.1 121-02)
	2012-2014
	ТО ТУ Роспотребнадзора по УР в п.Ува

	5.2.
	Провести выборочную проверку соблюдения правил хранения вакцины в ЛПУ, в аптечных учреждениях
	2012-2014
	ТО ТУ Роспотребнадзора по УР в п.Ува

_1237790601